Omnium enim quæcunq; sunt plenus est: & omniū minime indi-
gens. Nos uero gratias agentes adoremus: hui⁹.n. sacrificiū sola
benedictio: & recte: uerbo .n. sacrificari oportet deo: siquidē de⁹
uerbum est: ut ipse confessus est. Sūmus igitur colēdi dei ritus ē:
ex ore iusti homis ad' deū directa laudatio: quæ tamē ipsa ut deo
sit accepta: & humilitate: & timore: & deuotione maxima opus
est: ne quis forte ītegritatis & innocētiē fidutiā generās: tumoris
& arrogantiē crimē incurrat: eoq; factō gratiam uirtutis amittat.
Sed ut sit deo carus: omniq; macula careat: misericordiā dei sem-
per implore: nibilq; aliud prece: nisi peccatis suis ueniā: licet nul-
la sint. Siquidem aliud desiderauerit. Non est opus deo scienti
quid uelimus: si quid ei boni euenerit: gratias agat: si quid mali
satissificat: & illd sibi ob peccata sua fateā euenisce: & nibilomi-
nus ī malis ḡas agat: & ī bonis satissificat: ut idem sit semper &
stabilis: & īmutabilis: & īconcussus. Nec tātū hoc in templo pu-
tet sibi esse faciēdū: sed & domi & ī ipso etiā cubili suo. Secū de
niq; hēat deū semp ī corde suo cōfessatū: quoniā ipse ē dei tēplū
qd si deo patri ac dño: hac assiduitate: hoc obseqo: hac deuotōe
seruierit cōsumata & pfecta iustitia est: quā q tenuerit: hic ut ante
testati sum⁹deo paruit: hic religione atq; suo officio satifecit.

L. Coelii Lactantii Firmiani diuīaḡi īstitutionū aduersus gētes
liber septim⁹: & ultim⁹. De diuino prēmio: id est beata uita:
& ultimo futuro iudicio ad Constātinū Imperatorem.

b Ene habet: iacta sūt fundamēta: ut ait eximius
orator. Verum nos non tantum fundamenta ī-
cimus: quæ firma & idonea essent operi pferen-
do: sed magnis robustisq; molibus: ēdificium
totum pene usq; ad sūmā perduximus. Restat
id quod est multo facilius: uel tegere uel ornare
sine quo tamen priora opera inutilia sunt & ingrata. Nam quid
pdest aut falsis religionibus liberari: aut ītelligere ueram? Quid
aut uanitatem falsę sapientię peruidere: aut quæ sit uera cognoscere? Quid inq; prodest cēlestē illam iustitiam defendere? qd
cum magnis difficultatibus cultum dei tenere? Quæ est summa
uirtus: nisi cū diuinū prēmiū beatitudinis perpetuę subsequatur

de qua nobis in hoc libro differendum: ne priora omnia irrita & in fructuosa uideatur: si hoc cuius causa illa suscepta sunt: i certū relinquamus: ne quis forte arbitretur tantos labores in cassum su scipi: dū eorū cœlesti mercede diffidit: quā deus statuit ei qui hēc suauia terre bona p sola nudaq; uirtute contēpserit. Satis & huic parti faciamus: tū testimoniis diuinaꝝ litteraꝝ: tū etiam pbabili bus argumētis: ut eque clarū sit: & futura p̄sentibus: & diuina terrenis: & perpetua breuibus esse anteponenda: quoniam tempora lalia sunt p̄mīa uiciorum: sempiterna uirtutum. Exponā igitur rationem mundi: ut facile possit intelligi: quando & quare it effectus a deo: quod Plato: qui de mundi fabricatiōe differuit: nec scire potuit: nec explicare: quippe qui cœleste mysterium: qd non nisi pphetis ac deo docēte dicitur ignorabat: ideoq; i perpetuu; dixit esse fabricatū: quod longe secus est: quoniam qcquid est solido & graui corpore: ut initium coepit aliquādo: ita finem capiat necesse est. Nam Aristoteles cum nō uideret quēadmodum posset tanta rerum magnitudo interire: & banc p̄scriptionem uellet effugere: semp ait fuisse mundū: ac semper iuturu;: prorsus nihil uidit: quia quicquid est aliquando habuerit principium necesse ē nec omnino quicq; potest esse nisi cooperit. Nam cum terram & aquam & ignē diu perire: cōsumi extinguiq; uideamus: que sunt utiq; mundi partes: intelligitur id totum esse mortale: cuius mēbra sunt mortalia: Ita fit: ut natum sit quicqd pōt interire: sed & omne quod sub uisu oculoꝝ uenit: & corporale: ut ait Plato: & solubile sit necesse est. Vnus igitur Epicurus auctore Democrito ueridicus in hac re fuit: qui ait & ortum aliquando: & aliquando esse periturum: nec tamē rationem ullam reddere potuit scilicet aut quibus de causis hoc tantum opus: aut quo tempore resoluat Quod quoniam nobis deus reuelauit: nec coniecturis id assequi mur: sed traditione cœlesti: docebimus sedulo ut tandem studio sis ueritas appareat: nec uidisse nec cōprehēdisse philosophos ueritatē: sed ita leuiter odoratos: ut tamen unde eos ille odor sapiētię tam suauis: tam iocūdus afflaret: nullo modo senserit. Interi; necessarium puto admonere lecturos: q; hēc nostra quę tradimus prauę uicioſęq; mentes aut omnino non intelligent. Ebetatur. n. acies eorum terrenis cupiditatibus: quę sensus omnes grauant: imbecillesq; redunt: aut etiam si intelligent: dissimulabūt tamē

& esse hec uera nolent: q̄ trahūt a uiciis: & scientes malis suis fa-
uent: quoꝝ suauitate capiūt: & uirtutis uiā deserūt: cui⁹ acerbita
te offēdunt. Nā q̄ auaricia & opū iexplibili ūdam siti flagrāt: q̄
nō possūt uēditis aut elargitis: q̄ amāt tenui cultu uitā degere: siū
dubio malūt id eē fīctū: quo desideriis suis renūciare cogūt. Itē
q̄ libidinū stimulūcitati(ut ait poeta) In furias ignēq; ruunt: utiq;
īcredibilia nos afferre dicūt: q̄ uulnerāt aures eoꝝ p̄cepta cōtinē-
tię: q̄ illos a uoluptatib; suis phibēt: qbus animā suā cū corpore
adiudicauerūt. Qui uero ambitione īlati aut amore potētię in-
flāmati: oē studiū suū ad honores acquirēdos cōtulerunt: nec si
solem quidē ipsum gestemus in manib; fidem cōmodabunt ei
doctrinę: q̄ illos iubet omni potentia & honore contempto hu-
miles uiuere: atq; ita humiles ut accipere iuriam possint: & refer-
re nolint si accēperint. Hi sunt hōies: q̄ coū ueritatē clausis oculis
quoquo mō latrāt. Qui aūt sani sunt uel erunt: id est nō ita uiciis
immersi: ut sanabiles nō sint: & credent his & libenter accēdent:
& quęcūq; dicimus aperta & plana & simplicia: & quod maxie
opus est uera & inexpugnabilia illis uidebūtur. Nemo uirtuti fa-
uet: nisi qui sequi potest: sequi autem non facile est omnibus. Hi
possunt quos paupertas: & rerum indigentia exercuit: & capaces
uirtutis efficit. Nam si uirtus est tolerantia malorum: non capi-
unt ergo uirtutem: qui semper in bonis fuerūt: quia mala neq; ex-
peri sunt: neq; ferre possunt assuetudine ac desiderio bonoru;:
quę sola nouerūt. Eo fit ut pauperes & humiles deo credant faci-
li⁹: q̄ sunt expediti: quam diuites qui sūt impedimētis plurimis
implicati: īmo catbenati & compediti sūt: & seruiunt ad nutum
dominę cupiditati: quę illos inextricabilib; uinculis irretiuit: nec
possunt in celum aspicere: quoniam mens eorum in terrā prona
humilisq; defixa est. Virtutis autem uia non capit magna onera
portantes. Angustus admodu; trames est: p̄ quę iusticia hominē
deducit in celum. Hunc tenere non pōt: nisi qui fuerit expeditus
& nudus. Nam isti locupletes multis & ingentibus sarcinis one-
rati: per uiam mortis incedūt: quę latissima est: quoniam late per
ditio dominatur. His acerba sunt: his uenena quę dē ad iusticiā
p̄cepit: quęq; nos dei magisterio de uirtute ac ueritate disserim⁹.
Quibus si repugnare audebunt: hostes se necesse est uirtutis iusti-
cięq; fateātur. Aggrediar nūc quod superest: ut finis operi possit

imponi. Id autem supeſt: ut de iudicio dei diſſeram⁹: qd' tūc conſti
tueſt: cū dñs noſter redierit i terrā: ut unicuiq; p merito aut pmiū
pſoluat aut poenā. Itaq; ut i quarto libro de pmo aduētu eius di
xim⁹: ſic in h secūdū referam⁹ aduētū: quē iudei quoq; & cōfitē
tur & ſperat: ſed fruſtra quoniā neceſſe ē ad eos cōſolādos reuer
taſt: ad quos cōuocādos p̄ius uenerat: nā q uiolarūt ipie bumilem
ſentiēt in ptāte uictorē. Eaq; oīa q legūt & nō intelligūt: deo cō
pensante patient: qppē q peccatis omnib⁹ iqnati: & insup sancto
cruore p̄fisi: ab illo ipſo cui nefandas man⁹ itulerūt: ſint ad eter
na ſupplicia destinati. Sed erit nobis contra iudēos separata ma
teria: in qua illos erroris et ſceleris cōuīcem⁹. Nūc ignaros uerita
tis inſtruamus.

Ca. ii. Quod aureum ſeculū: id est foelicifim⁹ ſtatus futur⁹
eſt poſt iudicium. Et quare ratio mūdi nō pōt ab homine appre
bendi: & q uerā ſapientiam nō aſſeq^t q̄s bñficio naturę: ſed grē

Iſpoſitione ſūmi dei ſic ordinatū: ut iniuſtū hoc ſeculum
decurſo tempoꝝ ſpacio terminū ſumat: extinctaq; proti
nus omni malicia: & pioꝝ animis ad beatā uitā reuocatis: qetum
tranquillūq; pacificū aureū deniq; (ut poetę uocant) ſeculuꝫ: deo
ipſo regnante florefcat. Imprimis cā erroꝝ omniū philofophis
hęc fuit: q̄ rōem mundi quę totam ſapientiam cōtinet nō cōpre
benderunt. Ea uero ſenu p̄po & interna intelligētia non pōt cōp
bendi: quod illi ſine doctore per ſe ipſos facere uoluerunt. Itaq;
in uarias ſibiq; ſepe cōtrarias ſententias inciderūt: ex qbus exituꝫ
nō haberēt: & in eode; luto (ſicut Comicus ait) hęſitauerūt: ſcil;
aſſumptionib⁹ eoꝝ nō respōdēt ratione: cum aſſumpſiſſent qui
dem uera: ſed quę affirmari pbariq; nō poſſent. Scientia ueritatis
rerumq; cōleſtium: q (ut ſepe iam dixi) nō pōt eē in homine: niſi
deo docēt p̄cepta. Nam ſi poſteſt homo iſtelligere diuina: poſteſt
& facere: nam iſtelligere eſt quaſi e uestigio ſubſequi. Nō poſteſt
autem facere quę deus: quia mortali corpore iſtutus eſt: ergo nec
iſtelligere quidem poſteſt quę facit deus: quod autem fieri nō poſ
ſit: ex immenſitate rerum atque operum diuinoruꝫ facile eſt uni
cuique metiri. Nam ſi mundum cum omnibus: q ſunt in eo con
templari uelis: iſtelliges profecto quantum dei opus humanis

operibus ante stet. Ita quantum inter opera diuina & humana in terest: tantum distare inter dei hominisq; sapientiam est necesse. Nam quia deus incorruptus atq; immortalis est: & ideo pfect⁹ quia sempiternus est: sapientia quoq; eius perinde: ut ipse perfecta est: nec obstare illi quicq; potest: quia nulli rei deus ipse subiectus est. Homo autem quia subiectus est passioni: subiecta est et sapientia eius errori: et sicut hominis uitam multe res impediunt: quo minus possit esse perpetua: ita sapientiam quoque eius multis rebus impediri necesse est: quo minus in perspicienda penit⁹ ueritate perfecta sit. Ergo nulla est humana sapientia: si per se ad notionem ueri scientiamq; nitatur: quoniam mens hominis cum fragili corpore illigata: & in tenebroso domicilio inclusa: neq; liberi⁹ euagari: neq; clarus perspicere ueritatem potest: cuius notio diuinę conditōnis est. Deo enim soli opera sua nota sunt: homo autem nō cogitando aut disputando assequi eam potest: sed discendo & audiendo ab eo qui scire sol⁹ potest & docere. Ideo Marcus Tullius sententiam Socratis de Platone transferens dicētis: uenisse tempus ut ipe migraret e uita: illos autem apud quos causam suam perorabat agere uitam: utrum melius sit inquit dij immortales sciunt: hominem autem arbitror scire nemine. Quare necesse est omnes philosophie sectas alienas esse a ueritate: q; homines erant qui eas constituerunt: nec ullum fundamentū: aut firmitatē possūt habere: q nullis diuinay uocū fulciūt oraculis.

Ca. iii. Quātū errauerūt Stoici de rōe mundi: & auctore oī um deo: & hoīe p quē fact⁹ mūdus. Et q manifeste cōtra Epicu^y rationibus doceatur mundum: & omnia quē in eo sunt: dei prouidentia gubernari.

T quoniā de philosophorum erroribus loquimur: Stoici naturā in duas diuidunt partes: unam quē efficiat: alteram quē se ad faciendū tractabilem pbeat. In illa prima esse uim senti endi: in hac materia: nec altey sine altero posse. Quomodo idē esse potest: quod tractat & quod tractatur? Si quis dicat idem ēē figulum quod lutum: aut lutum idem ēē quod figulum: nonne aperte insanire uideat? At isti uno nature nomine duas res diuersissimas comprehendūt: deū & mūdū: artificē & opus: dicūtq;

alteꝝ sine altero n̄ib⁹ posse: tanq̄ natura sit de⁹ mundo termina
tus. Nam interdū sic cōfundunt: ut sit deus ipse mens mundi: &
mūdus sit corpus dei: quasi uero simul esse coeperint mundus et
deus: ac non ipe mundum fecerit: quod & ipsi fatent̄ alias cū ho
minum causa p̄d̄icāt esse fabricat⁹: & esse sine mūdo si uelit
possit. Siquidem deus est diuina mens & eterna: & corpore so
luta & libera: cuius uim maiestatemq; quoniam intelligere non
poterāt: miscuerunt cum mūdo: idest suo operi. Vnde est illud
Virgilianum: totamq; infusa per artus mens agitat molem: &
magno se corpore miscet. Vbi est ergo illud qđ idē ipi aiunt: et
factum eē diuina prouidentia & regi! Si enim fecit mūdum: fuit
ergo sine mundo: si regit: non utiq; sicut mens corpus regit: sed
tanq̄ dominus domum: nauimq; gubernator: auriga curru⁹. Nec
tanen mixti sunt his rebus quas regunt. Nam si hęc omnia que
uidemus dei membra sunt: iam insensibilis ab his constituit̄ de
us: quoniam membra sensu carent et mortalis est: quoniam uide
mus membra eē mortalia. Possum enumerare quotiens repenti
nis quassat̄ motibus: uel biauerint terrę: uel descenderint in ab
ruptum: quotiens dimersę fluctibus & urbes & insulę abierunt
in profundum: frugiferos campos paludes inundauerint: flumi
na & stagna siccauerint: montes etiam uel deciderint abrupti: uel
planis fuerint adequati: plurimas regiones: & multorum funda
menta montium latens & internus ignis absūmit. Et hoc paꝝ ē:
si mēbris suis non parcit deus: nisi etiā homini liceat aliqd uide
ri corpus. Maria extruuntur: montes exciduntur: & ad eruendas
opes interiora terrę uiscera effodiunt̄. Quid qđ ne arari quidem
sine laceratione diuini corporis potest: ut iam scelerati & impii
simus: qui dei membra uiolem⁹. Pati⁹ ne ergo uexari corpus suū
deus: & debilē se uel ipse facere: uel ab homine fieri sinit: nisi for
te diuinus ille sensus: qđ mūdo & omnib⁹ mūdi partibus perni
xit: primam terrę faciē reliqt: ac se in ima demersit: ne qđ do
loris de assidua laceratione sentiret? Quod si hoc uanū & absur
dū est: tam igit̄ ipi eguerunt: qđ hęc idigent sensu: qđ nō p̄spexerūt
diuinū qđem spiritū eē ubiq; diffusum: eoq; oīa cōtineri: non tñ
ita ut deus ipse: qui est incorruptus: grauibus & corruptilibus
elementis misceat: illud ergo rectius quod a Platone sumpserūt
a deo factum eē mūdum: & eius p̄uidētia gubernari. Oportebat

igit & Platonē & eos qui idem senserunt docere atq; explicare:
quę causa:quę ratio fuerit tanti operis fabricandi : quare hoc aut
cuius gratia fecerit. At iidem Stoici hominum inquiūt causa mū
dus effectus est:audio: sed Epicurus ignorat ipsos homines qua
re aut quis effecerit . Nam Lucretius cum diceret mundum non
esse a dijs constitutum:sic ait dicere porro hominum causa uolu
isse parare prēclaram mundi naturam:deinde intulit:decipere ē.
Quid enī īmortalib⁹ atq; beatis gratia nostra queat largiri emo
lumenti:ut nostra quicq; causa agere aggrediantur ! Merito enim
illi nullā rationē afferebant:cur humanū genus uel creatū ul' insti
tutū esset a deo. Nostrū hoc officiū est:sacramentum mundi &
hominis exponere:cuius illi expertes sacrarium ueritatis nec attī
gere:nec uidere potuerūt. Ergo(ut pauloante dicebā) cum assūm
plissent id quod erat ueꝝ:idest mūdū a deo factum:& hominū
causa esse factū:tamē quoniā eos in cōsequētibus ratio defecit:nō
potuerunt defendere id quod assumpserant. Deniq; plato ne dei
opus imbecillū & ruinosum faceret:inēternū dixit esse māsurū.
Si hominū causa factus est:& ita factus est:ut esset ēternus:cur ḡ
ipsi quoꝝ causa factus est:non sunt sempiterni? si mortales,pter
quos factus est:ergo & iō mortal is atq; solubilis:neq;.n. pluris
ē iō:q; hi quoꝝ ḡra factū ē:nec posse īēternū manere:q; si ei ratio
quadraret itelligeret pituꝝ eē:q; factū est:nec posse īēternū manē:
nisi quod tangi non pōt. Qui aūt negat hominū causa factū: hic
nullā rationē tenet. Si enī dicit ipsum fabricatorē sua causa tanta
bēc opera esse molitū:cur ergo nos nati sumus? Cur mundo iō
fruimur? Quid sibi uult humani generis cēteroꝝq; animantium
fictio? Cur aliena cōmoda intercipimus? Cur deniq; augemur :
minuimur:iterimus? Quid habet rationis ipsa generatio? Quid
perpetua successio? Nimiꝝ uideri deus uoluit: & suis uariis ima
ginibus tanq; sigilla cōfingere:quibus se oblectaret:& nibilomi
nus tñ si ita esset:curē haberet animantes:prēcipueq; hominem :
cuius imperio cuncta subiēcit. Qui aūt dicūt semp fuisse mūdū
omitto illud quod esse ipsum sine aliquo p̄ncipio nō pōt :unde
extricare se nequeūt:sed hoc dico:si semp mundus fuit : nullam
pōt babere rationem:quod enī potuit in eo rō moliri:quod nūq;
sumpsit exordiū. Nam prius q; fiat aliquid aut struatur:opus est
consilio:ut disponi possit quēadmodū fiat:nec incipi quicq; pōt

sine pūisōne rationis. Itaq; omne opus ratio p̄cedit: nō habet ergo rōem: qd' factū nō est. At qn mūdus habet rōem: qua & constat & regit: ergo et fact⁹ ē: & si fact⁹ ē: et resolute. Reddāt ergo isti rōem si possūt: cur aut fact⁹ i p̄ncipio sit aut postea resoluat. Qd' q̄ docere nō poterat Epicur⁹ siue Democritus: sua spōte natūrā eē dixit: seminib⁹ iter se passim coeuntib⁹: qb⁹ itey resolutis discidiū atq; iteritū secutuꝝ. Corrupit ergo qd' recte uiderat: & totā rōem penit⁹ ignorātia rōis euertit: redigitq; mundū: & oīa q̄ in eo gerūt ad similitudinē cuiusdā somni uanissimi: siqdem reb⁹ humanis nulla ratio subsistat. Cum uero mūdum omnesq; partes eius(ut uidem⁹) mirabilis rō gubernet: cu; celi temperātia: & equalis in ipsa uarietate cursus astroꝝ luminumq; c̄elestium: temporum constans ac mira descriptio: terraꝝ uaria foecūditas: plana campoꝝ monimēta: & aggeres mōtiū: uiriditas ubertasq; syluaꝝ: fontiū saluberrima eruptio: fluminum oportuna iunctio: maris opulenta & copiosa interfusio: uentorū diuersa & utilis aspiratio. Ceteraꝝ omnia ratione summa cōstent: q̄ tam cēcū est: ut existimet sine causa esse facta: in quibus mira dispositio p̄uidentissimē rationis elucet? Si ergo sine causa: nec est nec fit qcq; omnino: si p̄uidentia summi dei ex dispositione rerū: & virtus ex magnitudine: & potestas ex gubernatione manifesta est: hebetes ergo & insani: qui p̄uidentiam non esse dixerunt. Nō improbarem si deos iccirco non esse dicere: ut unū dicerent: cum autē ideo: ut nullum qui eos delirasse non putat: ipse delirat.

Ca.iiij. Quod omnis res ad aliquem usum facta est: etiam illa quē oīa uident̄ esse mala: quare homo creatus sit corpore fragilis & capax rationis.

Ed de prouidentia satis in primo libro diximus: quia & si est(ut apparet) ex mirabilitate operum suorum: necesse ē etiam hominem ceterasque animantes eadem prouidentia creauerit. Videamus ergo quē ratio fuerit fingendi generis humani: quoniam constat id quod Stoici dicunt: hominum causa mundum esse fabricatum: quāq; in hoc ipso non mediocriter peccent: qui non hominis causa dicunt: sed hominum. Vnius enim singularis appellatio totum comprehendit humanū gen⁹. Sed hoc

ideo quoniā ignorant unū hominē a deo eē formatū:putantque
hoīes in oīb⁹ terris & agris tāq fungos eē generatos. At Hermes
nō ignorauit hoīem & a deo & ad dei similitudinē factū: sed re
deo ad ppositū. Nibil ē(ut opinor)qd' sit ppt se ipm factu; :sed
qcqd omnino fit:ad usū aliquē fieri necesse ē. Quis ē enī uel tam
inept⁹ uel tā ociosus:ut aggrediat facere aliqd frustra:ex quo nul
lam utilitatē nullū cōmodū speret? Qui domū edificat:nō iccir
co edificat ut tātūmō dom⁹ sit: sed ut in ea possit habitari. Qui
nauē fabricat:nō iō assumit operā:ut tātū nauis appareat: sed ut
in eo nauiget. Ite; qui uas aliqd instituit aut format: non propte
rea id facit:ut tantum fecisse uideatur: sed ut uas illud effectu; ca
piat aliquod necessariū. Similiter cetera quēcūq; fiunt: non utiq;
in superuacuum: sed ad usus aliquos laborantur. Mūdus igitur
a deo factus est: non utiq; propter ipsum mūdum: neq; enim aut
calore solis: aut lumine: aut aspiratione uentorum: aut humore
imbrium: aut alimonia frugum: cum sensu careat indiget. Sed ne
illud quidem dici potest: q̄ deus propter seipsum fecerit mun
dū: quoniā pōt eē sine mūdo: sicut fuit antea. Et bis omnib⁹ quē
in eo sunt: quēq; generat̄ deus ipse non utitur. Apparet ergo ani
mantium causa mundum esse constructum: quoniā his reb⁹ qb⁹
cōstat animantes fruuntur: quē ut uiuere: ut constare possunt: oīa
bis necessaria temporib⁹ certis sumministrantur. Rursus ceteras
animātes hominis causa esse fictas: ex eo clāx est q̄ homini serui
unt: & tutelę eius atq; usibus data sunt: quoniā siue terrē sunt:
siue aquatiles: nō sentiunt mundi rationem sicut homo. Respō
endum est hoc loco philosophis: maximeq; Ciceroni: q̄ ait cur
omnia nostri causa cum faceret tantā uim natricū uiperaꝝq; fece
rit: cur tā mīta pestifera terre mariq; disperserit: ingens ad dispu
tandū locus est: sed ut in transcurso breuiter stringendus est: quo
niam homo ex reb⁹ diuersis: ac repugnantibus cōfigurat⁹ est ani
ma & corpore: id est cēlo atq; terra: tenui & cōprehēsibili: ēterno
ac tēporali: sensibili atq; bruto: luce prēdicto atq; tenebroso: ipsa
ratio ac necessitas exigebat: & bona homini proponi & mala: bo
na quibus utatur: mala quē uitet & caueat. Iccirco enim data est
illi sapientia: ut cognita bonoꝫ maloꝫq; natura: & in appetēdis
bonis: & in malis declinādis: uim suę rōis exerceat. Nam ceteris
aīalibus quib⁹ sapiētia nō data est: sed munita īdumētis nālibus

& armata sunt. Hōi aut p̄ bis oīb⁹: qd' erat p̄cipuum rōem dedit
solā. Itaq; nudū formauit & ineremem: ut eū sapiētia & muniret
& tegeret: munimēta & ornamētū ei⁹ non foris sed intus: nō in
corpore sed in corde constituit. Nisi ergo essent mala quē caue-
ret: quē a bonis utilibus q; distingueret: nō esset ei sapientia neces-
saria. Sciat ergo Marcus Tullius: aut ideo homini datam esse ra-
tionem: ut & pisces caperet usus sui gratia: & natrices uiperas q;
uitaret salutis suē causa. Aut iccirco bona ei malaque proposita:
quia sapientiam acceperat: cui⁹ uis oīs in discernendis bonis ma-
lisq; uersatur. Magna igit & recta & admirabilis est uis & ratio
& potestas hominis: ppter quem mundum ipsum: & uniuersa
q; cūq; sūt de⁹ fecit: tantūq; illi honoris habuit: ut eum p̄ficeret
uniuersis: quoniam solus poterat dei opera mirari. Optime igit
Asclepiades noster de prouidentia sūmi dei differēs: in eo libro
quē scripsit ad me. Atq; iō inqt merito qs arbitref pximum sibi
locū diuinā puidentiam dedisse ei: q potuit intelligere ordina-
tionem suam? Nam sol iste est: qs eū uidet ita ut itelligat q; sol ē:
& quātū grē afferat ceteris istitutis? Hoc celum est: quis id susci-
pit? terra hēc: quis eam colit? hoc pelagus: quis in eo nauigat? hic ē
ignis: quis eo utitur? Instituit summus deus non propter se: quia
nibilo indiget: sed ppter hominē q; his congruenter uteretur.

Capi. 5. Quare homo creatus sit: & quare ex contrariis con-
stet: & q; ei domicilium cōstitutum est in medio: & uita duplex
proponitur: quarum alteram ministrat natura: alteram largitur
grā. Et quid significet q; homo primum quadrupedibus confor-
matur: & postea erigitur: & tandem uti⁹ exercitio rationis:

Eddamus nunc rōem: quare hominem ipsum fecerit deus:
quod si philosophi fecissent: aut defendissent illa quē uera
inuenerant: aut in proximos errores nō incidiſſent. Hēc est sum-
ma: hic cardo rex est: quē qui non tenuerit: ueritas illi oīs elabit⁹.
Hoc est deniq; quod efficit illis non quadrare rationem: quē illis
si effulſiſſet: si sacramētum hominis omne cognouifſent: nunq;
disputationes eoꝝ & oēm philosophiam de transuerso Acade-
mia iugulasset. Sicut ergo mundum non propter se deus fecit: q;
commodis eius non indiget: sed propter hominem qui eo uti⁹:

ita ipsum hominem ppter se. Quę utilitas deo in homine inqt Epicur⁹
ut eū pp̄t se faceret? Scilicet ut eēt q opera ei⁹ intelligēt: q puidētia;
disponēdi:rōem faciēdi: uirtutē cōlūmādi:& sensu admirari: et
uoce ploq possit. Quoꝝ omniū sūma hęc ē: ut deū colat. Is enī
colit: q hęc intelligit: is artificē reꝝ omniū: is uerum patrem suum
debita ueneratione psequitur: qui uirtutem maiestatem eius de
suorum operum inuentione: incēptione: perfectione metit. Qd'
planius argumentum proferri potest: & mundum hominis: &
hominem sui causa deum fecisse: q̄q ex omnibus animantibus so
lus ita formatus est: ut oculi eius ad celum erecti: facies ad deum
spectant: uultus cum suo parente communis sit: ut uideatur ho
minem deus quasi porrecta manu alleuatum ex humo: ad contē
plationem sui excitasse? Quid ergo inquit deo cultus hominis
confert: bono & nulla re indigenti: uel si tantum honoris homi
ni habuit: ut ipsius causa mundum fabricaret: ut instrueret eum
sapientia: ut dominum uiuentium faceret: eumque diligeret tanq̄
filium: cur mortalem fragilemque constituit: cur omnibus malis
quem diligebat obiecit: cum oportet & beatum esse hominem
tanquam coniunctum & proximum deo: et perpetuum sicut est
ipse: ad quem colendum & contemplandum figurat⁹ est? Quāq̄
hęc fere in prioribus libris sparsim docuimus: tamen quoniam
proprie id materia nunc exigit: quia de uita beata differere pro
positum est: explicanda sunt ista diligentius & plenius: ut dispo
sitio dei & opus & uoluntas noscatur. Cum posset semper spi
ritibus suis immortalibus innumerabiles animas procreare: sicut
angelos genuit: quibus immortalitas sine ullo malorum pericu
lo aut metu constat: excogitauit tamē inenarrabile opus quemad
modum infinitam mltitudinem crearet animarum: quas primo
imbecillibus fragilibusque corporibus illigatas: constitueret int̄
bonum malumque medias: ut constantibus ex utriusque nature
uirtutem proponeret: ne immortalitatem delicate assequerentur
ac molliter: sed ad illud ēternę uitę ineloquibile p̄mium: sum
ma cum difficultate ac magnis laboribus peruenirent. Ergo ut
eas grauibus & uexabilibus membris indueret: quoniā consistē
in medio inani non poterant: ponderibus & grauitate corporis
deorsum premente: sedem illis ac domicilium primo cōdendū
esse decreuit. Itaq̄ ineffabili uirtute ac potentia p̄clara mundi

opera molitus est: suspēsis in altitudinē leuib⁹ elemētis: & graui
bus in imis depeſſis: & cēlestia firmauit: & terrēna cōſtituit. Nō
ē necesse nūc exeq singula: qm̄ i ſecūdo libro uniuersa executi fu-
mus. Lumina igī ſoſuit in cēlo: quoꝝ moderatio & claritas &
mot⁹ aptiſſime ad utilitates uiuētiū tēperat⁹ ē. Terrē aut̄ quam
ſedē uoluit eē foecūditatē uariā gignēdi ac pferēdi dedit: ut uber
tas frugū & herbaꝝ & uirētiū p nā & uſu cuiusq; generis alimo
niā ministraret. Tū pfectis oib⁹ q̄ ad cōditionē mūdi ptinebāt:
hominē finxit ex ipſa terra: quā illi a pncipio i habitaculū ppara
uit: idest ſpiritum ſuum terrēno corpore induit & iuoluit: ut cō
pactus ex rebus diuersis ac repugnantibus: bonum ac malum ca-
peret: & ſicut terra ipſa foecunda eſt ad fruges pariendas: ita cor
pus hominis quod аſſumptum eſt e terra: generandi copiā facul
tatemq; procreandę ſobolis accēpit: ut quoniam fragili materia
formatus in eternum manere non poterat: peracto temporalis ui
tē ſpatio cederet: & illud quod fragile atq; ibecillū gerebat: ppe
tua ſucceſſione renouaret. Cur igī eū mortalem finxit atq; fragi
lem: cum illius cauſa mundum edificasset? Primū ut iſinita uis
animaꝝ gigneretur: oēmq; terram multitudine oppleret: deinde
ut proponeret homini uirtutem: idest tolerantiam maloꝝ ac bo
noꝝ: p quā poſſet pmiū imortalitatis adipisci. Nā q̄ homo ex
duabus rebus conſtat: corpore & anima: quoꝝ alteꝝ terrenū eſt:
alterum cēleſte: due uitę homini attributę ſunt: una temporalis
que corpori assignatur: altera ſempiterna q̄ animę ſubiacet. Illa;
naſcendo accēpimus: hanc aſſequimur laborando: ne immortali
tas homini (ut antediximus) ſine uilla difficultate cōſtaret. Illa ter
rēna eſt ſicut corp⁹: et ideo finitur. Hęc uero cēleſtis ſicut anima:
& ideo terminum non habet. Illam primā neſcientes accēpim⁹:
hanc ſecondam ſcientes. Virtuti enī nō naturę datur: quia uoluit
nos deus uitam nobis in uita compare. Iccirco hanc nobis pſentē
dedit: ut illā ueram & perpetuā: aut uiciis amittamus: aut uirtute
mereamur. In hac corporali non eſt ſummum bonum: quoniam
ſicut neceſſitate diuina nobis data eſt: ita rursus diuina neceſſita
te ſoluetur: ita qd' finem habet: ſummum bonum non habet. In
illa uero ſpiritali: quam per nos ipſi acquiremūs: ſummuꝝ bonuꝝ
continetur: quia nec malum pōt habere nec finem: cuius rei argu
mentum natura & ratio corporis p̄c̄bet. Cetera nāq; animalia

in humū uergūt: q̄ terrena sunt:nec capiunt imortalitatē: q̄ de cō
lo ē. Hō aut̄ rect⁹ in celū spectat: q̄ p̄posita ē illi imortalitas:nec
tñ uenit nisi tribuaf hōi a deo. Nā nibil iterest ite iustū & iniu
stū: siqdē oīs hō nat⁹ imortalis fieret: ergo imortalitas nō seque
la nature: sed merces p̄miūq̄ uirtutis est. Deniq̄ hō nō statim qñ
natus est rectus ingreditur: sed quadrupes primo: quia ratio cor
poris & buius p̄sentis uitę cōmunis ē nobis cū mutis animali
bus. Post deinde confirmatis uirib⁹ erigitur: & lingua eius in elo
quiū soluit: et mutū aīal esse definit. Quę ratio docet mortalem
nasci hominem: postea uero imortalem fieri: cū cooperit ex deo
uiuere: idest iusticiā sequi: q̄ continetur in dei cultu: cum excitaue
rit hominem deus ad aspectū celi ac sui. Quod tunc fit cum ho
mo cēlesti lauachro purificatus: exponit ifantia: cū omni labe ui
te prioris: & incremento diuini uigoris accepto: fit homo perfe
ctus ac plenus. Ergo quia uirtutē proposuit homini deus: licet
anima & corpus consociata sint: tñ contraria sunt & impugnat
iuice;. Animi bona mala sunt corporis: idest opum fuga: uolu
ptatum interdictio: doloris mortisq; cōtemptus. Item corporis
bona mala sunt animi: hoc est cupiditas & libido: qbus & opes
appetuntur: & suauitas uariarum uoluptatum: quibus eneruatus
animus extinguitur. Ideo necesse est iustum & sapientem in om
nibus malis esse: quoniā malorū uictrix est fortitudo. In iustos
aut̄ in diuitiis: in honore: i potestate. Hęc enim bona corporalia
& terrena sunt. Illi aut̄ terrena uitā agunt: nec assequi immorta
litatem queunt: quia se uoluptatibus dediderūt: quę sunt uirtutis
inimicę. Itaq; uita hęc temporalis illi ęternę debet esse subiecta:
sicut corpus animę. Quisquis ergo animę uitam maluerit: uitam
corporis contemnat necesse est: nec aliter eniti ad summum pote
rit: nisi quę sunt ima despicerit. Qui aut̄ corporis uitam fuerit
amplexus: et cupiditates suas in terrā deięcerit: illam superiorem
uitā consequi nō pōt. Sed qui mauult bene uiuere inęternum: ma
le uiuet ad tempus: & afficieſ omnibus molestiis & laborib⁹ quā
diu fuerit in terra: ut habeat diuinū ac cēleste solatium: & q̄ ma
luerit bene uiuere ad tempus: male uiuet inęternum: q̄ damnabię
dei sententia ad poenā: q̄ cēlestib⁹ bonis terrena p̄posuit. Pro
pterea igitur coli se deus expetit & honorari ab homine tanqua;
pater: ut uirtutē & sapientiam teneat: quę sola imortalitatē parit.

Nam q̄ nullus alias pr̄ter ipsum donare eam potest:quia solus possidet pietatē hominis.Qui deū honorauerit hoc afficieſ pr̄ mio:ut sit īcternum beatus:sitq; apud deū:& cum deo semper.

Ca.vi. Itē q̄re mūd⁹creat⁹ſit:q̄re hō:quā iānis ſit cult⁹deoꝝ.

Vnc totā rationē breui circūſcriptione ſignemus.Iccirco mundus factus eſt:ut naſcamur. Ideo naſcimur ut agnoſcamuſ factorē mundi ac noſtri deum. Ideo agnoſcim⁹ ut colam⁹: ideo colimus:ut īmortalitatem p mercede laborum capiamuſ: quoniā maximis laboribus cultus dei cōſtat. Ideo p̄mio immor talitatis afficiμur:ut ſimiles angelis effecti:ſummo patri ac deo īperpetuū ſeruiamus:& ſcimus īternū deo regnum . Hęc ſūma reꝝ ē:hoc arcanū dei: h mysteriū dei: h mysteriū mūdi:a quo ſūt alieni: q̄ p̄ſentē uoluptatem terreſtribus ac fragilibus bonis ſe ad dixerūt:& animas ad cēleſtia genitas:ſuauitatib⁹ mortiferis tāq luto coenoue demerſerunt. Quęramuſ nunc uicifſim:an in cultu deorum ratio ulla ſubſiſtat:qui ſi multi nati ſunt : ſi ideo tantuſ ab hominibus colunſ:ut p̄eſtent illis opes:bonores :uictorias : quęq; alia:quę non niſi ad p̄eſens ualent: ſi ſine cauſa fīngimur: ſi in hominibus procreandis puidentia nulla uerſatur: ſi caſu nobis metiſis:ac uoluptatis noſtre ḡa naſcimur: ſi nibil poſt mor tem ſumus:quod p̄t eſte tā ſupuacuū: tam inane: tam uacuum q̄ humana res:& q̄ mundus iſte qui cum ſit incredibili magnitudi ne: tam mirabili rōe cōſtructuſ: tamē rebus ineptis uacet !Cur.n. uentorū ſpiritus citent nubes!Cur emicent fulgura:tonitrua mu giant:imbres cadant ut fruges,terra ,pducat:ut uarios foetus alat? Cur deniq; omnis natura rerū laboreſ:ne quid deſit earum reruſ quibus uita hominum ſuſtinetur: ſi eſt inanis: ſi ad nibilū interiuſ: ſi nibil eſt in nobis maioriſ emolumenti deo? Quod ſi eſt diſtu nefas:nec putandum eſt fieri poſſe:ut non ob aliquam ma xiam rationem fuerit cōſtitutum:quod uideamus maxima ra tione conſtar:quę p̄t eſſe ratio in hiſ errorib⁹ prauarum religi onum:& in hac p̄ſuasione philoſophoꝝ:qua putat aias interire? Profecto nulla.Quid enī habet dicere?Cur dii hominib⁹ tā dili genter ſuis quęq; temporibus exhibeāt: an ut illis far & meꝝ de mus & odorē thuris:& ſanguinē pecudū? q̄ neq; īmortalib⁹ gra ta eſſe poſſunt:q̄ ſūt fragilia:neq; uſui eē ex partibus corporum

q̄ hec ad usum corporaliū data sunt: & tamē si ea desiderēt sibi
īp̄i possent exhibere cū uellēt. Siue īgit̄ itereūt aīę siue īcternum
manēt: quā rōem cōtinet cult⁹ deoꝝ: aut a quo mūdus factus est?
Cur aut qñ aut quoſ q̄: quaten⁹ hōles: aut quāobrē pcreati? Cur
nascūt: itereūt: succedūt: renouātur? Quid dīj ex cultib⁹ eoꝝ affe
quūt: q̄ post mortē nihil futuri sūt? Quid p̄stāt? Quid pollicēt?
Quid mināt aut hōib⁹ aut dīj dignū? Vel si manēt animē post
obitū: qd de his faciūt: facturiue sūt? Quid illis opus ē thelauro
aīaꝝ? Ipsi illi ex quo fonte oriūt? Quō aut q̄re aut uñ multi sūt?
Ita fit ut si ab illa rerum summa: quā superius comprehendimus
aberraueris: omnis ratio intereat: & ad nibilū oīa reuoluantur.

Ca. vii. Quare ph̄i nequerunt cōprehendere ueritatem inte
gre: quā tñ (sicut exempla declarant) particulatim comprehendē
runt: tamen se defendere nequierunt.

Vam summā q̄ ph̄i non comprehenderunt: nec ueritatem
comprehendere potuerunt: quanuis ea fere quibus summa
ipsa constat & uiderunt & explicauerunt: sed diuersi ac diuersē
omnia illa protulerunt: non annexentes nec causas rerum: nec cō
sequentias: nec rationes: ut sumimam illam quę continet uniuersa
& compingerent & implerent: facile est autē docere pene uniuersam
ueritatem per philosophos & sectas esse diuīlam. Non enī
sic philosophiā nos euertimūs: ut Academicī solent: qb⁹ ad oīa
respondere ppositū est: quod est potius calūniari & inuidere: s;
docemus nullā sectā fuisse tam deuiā: neq; philosophoꝝ quēq; tā
inanem: q̄ nō uiderit aliqd ex uero. Sed dū cōtradicendi studio
insaniunt: dum sua etiam falsa defendunt: alioꝝ etiā uera subuer
tunt: non tantum illis elapsa ueritas est: quā se querere simulabāt:
sed ipsi etiā potissimum suo uicio perdiderūt. Quod si extitit
set aliquis qui ueritatem sparsam per singulos p̄ sectasq; diffusa
colligeret in unum: ac redigeret in corpus: is profecto non dissen
tiret a nobis. Sed hoc nemo facere nisi ueri peritus ac sciens p̄t.
Verum autem scire non nisi eius est: qui sit doctus a deo. Nemo
enīm potest aliter repudiare quę falsa sunt: eligere ac probare quę
uera: sed si uel casu id efficeret: certissime philosopharetur. Et
quanuis non posset diuinis testimoniis illa defendere: tamen se

ipsam ueritas illustraret suo lumine. Quare incredibilis ē error
illoꝝ: q̄ cū aliquā sectā pbauerit: eiꝝ se addixerint: ceteras dānāt
tāq̄ fallas & inanes: armātꝝ se ad proeliandū:nec quid defendē
debent scientes:nec quid refutare: incurvantꝝ passim sine delectu
oīa quę afferunt: quicūꝝ dissentunt. Ob has eorum pertinacissi
mas cōtentiones: nulla extitit p̄ilosophia: quę ad uerum prop̄
accederet. Nam particulatim ueritas ab his tota comprehensa ē:
factū esse mundum a deo dixit Plato: idē p̄phetē loquūt̄: idēq;
& Sibyllē carminibus appet. Errant ergo qui uel oīa sua spōte
esse nata dixerunt: uel minutis seminibus cōglobatis: quoniā tan
ta res tam ornata tam magna: neq; fieri neq; disponi & ordinari
sine aliquo prudentissimo auctore potuit: & ea ipsa ratione qua
constare ac regi omnia sentiuntur: solertissimē mētis artificē con
fitent̄: hominū causa mundum & omnia quę in eo sunt ēē facta.
Stoici loquunt̄: idem nos diuinę litterę docent. Errauit ergo De
mocritus: q̄ uermiculoru; modo putauit effusas esse de terra: nul
lo auctore nullaq; ratione. Cur enī formatus sit homo: diuini sa
cramenti est: quod quia ille scire nō poterat: humanam uitam de
duxit ad nihilum. Ad uirtutem capessendam nasci homines Ari
ston disseruit. Idem nos monemus ac discimus a p̄phetis. Igitur
falsus Aristippus q̄ hominē uoluptati: idest malo tāq̄ pecudem
ſbiugauit: imortales ēē aīas Pherecides & Plato dī putauerunt
Hēc uero p̄p̄a est in nostra religione doctrina: ergo Diçarchus
cum Democrito errauit: qui perire cum corpore ac dissolui argu
mētatu; est. Esse inferos Zeno Stoicus docuit: & sedes piorum
ab impiis esse discretas: et illos quidem q̄etas ac delectabiles inco
lere regiones: hos uero luere poenas in tenebris locis: atq; i coe
ni uoraginibus horrendis. Idem nobis p̄phetē palā faciūt . Ergo
Epicurus errauit: qui poetaꝝ id ēē figmētū putauit: et illas infero
rum poenas quę feruntur: in hac esse uita interpretatus est. Tota;
igitur ueritatem et omne diuinę religionis arcānū p̄bi attigerūt:
sed aliis refellentibus defendere id quod inuenerant nequuerūt:
quia singulis ratio non quadrauit: nec ea q̄ uera senserant in sum
mam redigere potuerunt: sicut superius nos fecimus.

Capitulum. viii. De immortalitate animę: & quibus eam ar
gumentis Plato sit conatus astruere.

Num est igit̄ summū bonū imortalitas: ad quā capiēdam
& formati a p̄ncipio & nati sumus. Ad hanc tēndim⁹: hāc
spectat hūana nā: ad hāc nos puebit uirt⁹: qd' bonū q̄ cōphendi-
mus: supeſt ut etiā de ipsa imortalitate dicam⁹. Platonis argumē-
ta q̄uis ad rē cōferāt multū: tñ paꝝ habēt firmitatis ad p̄bādā &
iplēdā ueritatē: quoniā nec rōem mysterii magni toti⁹ cōſūmaue-
rat: in unūq; collegat: nec ſūmū bonū cōphenderat. Nā licet ue-
rū de imortalitate aīc sentiret: tñ nō ita de illa tanq; de ſūmo bo-
no differebat. Nos igit̄ certioribus signis eligere possumus ueri-
tatem: qui eā non ancipiti ſuſpitione collegimus: ſed diuina tra-
ditione cognouimus. Plato autem ſic argumentatus eſt: immor-
tale eſſe quicquid per ſeipſum & ſentit & ſemper mouet. Quod
enī p̄ncipium motus non habet: nec finem habiturum: quia deſe-
ri a ſemetiſo non pōt: quod argumentum etiā mutis animalib⁹
eternitatem daret: niſi adięctione ſapiētię diſcreuifſet. Addidit
igitur (ut effugeret hanc communitatem) fieri non poſſe: quin ſit
immortalis animus humanus: cuius miranda ſolertia inueniēdi:
& ſceleritas cogitandi: & facilitas percipiendi atque diſcernēdi:
& memoria p̄tētorum: & puidentia futuroꝝ: & artiū pleꝝq;
innumerabilium ſcientia: qua ceterę careant animantes: diuina &
celeſtis appareat: q̄ & origo animi: qui tanta capiat: tanta contine-
at: nulla repiat in terra: ſiqdem ex concretione terrena nibil ba-
beat admixtum: ſed neceſſe eſt in terram reſolui: quod eſt in ho-
mine ponderoſum & diſſolubile. Quod autem tenue ac b̄tile:
id uero eſſe indiuiduū: ac domicilio corporis uelut carcere libe-
ratū: ad celum & naturā ſuā puolare. Hęc fere Platonis collecta
breuiter: que apud ipsum late copio ſeq; explicant. In eadem ſnīa
fuit etiam Pythagoras antea: eiul dēq; p̄ceptor Pherēcides: que
Cicero tradidit primum de eternitate animarū diſputaſſe. Qui
omnes licet eloquentia excellerent: tamen in hac duntaxat contē-
tione non minus auctoritatis habuerunt: qui contra hanc ſen-
tiam diſſerebant. Dicēarchus primo: deinde Democritus: poſtre
mo Epicurus: adeo ut res ipsa de qua inter ſe pugnabant in dubi-
um uocaretur: deniq; & Tullius expositis horum omniū de im-
mortalitate ac morte ſententijs: nescire ſe quid ſit uerum pronun-
ciauit. Harum inquit ſententiarum que uera ſit: deus aliquid ui-
derit. Et rursus alibi: quoniam utraq; inquit earum ſentetiarum

doctissimos habuit auctores: nec quid certi sit diuinari potest: unde
opus nobis diuinatione non est: quibus ueritatem diuinitas ipsa
patescit.

Ca. ix. Quae sit de immortalitate animae fidelis assertio. Et quod labo
rum uirtutumque finis beata eternitas est.

Is itaque argumentis: quae nec Plato nec ullus alius inuenit: anima
rum eternitas probari ac perfici potest: quae nos breuiter col-
legimus: quoniam perperat oratio ad enarrandum iudicium dei ma-
ximum: quod in terra propinquante seculorum fine celebrabitur.
Ante oiam quoniama deus ab homine uideri non potest: ne quis tamquam ex
eo ipso putaret deum non esse: quia mortalibus oculis non uide-
retur: inter cetera institutoque miracula: fecit etiam multa quorum
uis quidem appareret: substantia tamen non uideretur: sicut est
uox: odor: uentus: ut harum rerum argumento & exemplo: etiam
deum licet sub oculos non ueniret: de sua tamquam uis & effectu et ope-
ribus cerneremus. Quid uoce clarius: aut uento fortius: aut odo-
re uiolentius? Hec tamen cum per aerem feruntur: ad sensusque no-
strorum ueniunt: & eos potentia sua impellunt: non cernuntur acie
luminum: sed aliis corporis partibus sentiuntur: similiter deus non
aspectu nobis aliquo fragili sensu comprehendendus est: sed men-
tis oculis intuendus: cum opera eius praeclera & miranda uideamur.
Nam illos qui nullum omnino deum esse dixerunt: non modo
philosophos: sed ne homines quidem esse dixerim: quia mutis simillimi
ex solo corpore constituerunt: nihil omnino cernentes animo & ad
sensum corporis cuncta referentes: qui nihil putabant esse nisi quod
oculis contuebantur. Et quod uidebant aut bonis accidere aduersa:
aut malis prospera: fortuitu geri oiam crediderunt: & natura mundum
non prouidentia constitutum. Hinc iam prolapsi sunt ad delira-
menta: quae talem sententiam sequebantur necessario: quod si est
deus & incorporalis & inuisibilis & eternus: ergo non in circuito in-
terire animam credibile est: quia non uideatur postquam recessit a corpo-
re: quoniam constat esse aliquid sentiens ac uigens: quod non ue-
niat sub aspectu. At enim difficile animo comprehendere: quemadmo-
dum possit anima retinere sensum sine his partibus corporis: in
quibus inest officium sentiendi. Quid de deo: num facile est co-
prehendere quemadmodum uigeat sine corpore? Quod si deos
esse credunt: qui si sunt: utique animae sunt expertes corporum:

necessē est humanas animas eadem ratione s̄bsistere: quoniam ex ipsa rōe ac puidētia ītelligit eē qdā in hoīe a deo similitudo. De niq̄ illud argumētū qd' Marc⁹ Tulli⁹ uidit satis firmū est: ex eo ēternitatē anime posse dinosci: q̄ nullū sit aliud aīal: qd' habeat noticiā dei aliq̄: religioq; sit pene sola: q̄ hoīe discernat a mutis q̄ cū in hoīem solū cadat: pfecto testat id affectare nos: id desiderare: id colere: quod nobis familiare: quod proximum sit futurum. An aliquis cum ceteray animātium naturam cōsiderauerit: quas pronis corporibus abiectas in terramq; prostratas: summi dei prouidentia effecit: ut ex hoc intelligi possit: nibil eas ratiōis habere cum cēlo: potest non intelligere solum ex omnibus cēlestē ac diuinū animal eē hominem: cuius corpus ab humo excitatum uultus sublimis: status rectus originem suam querit: & quasi cōtempta humilitate terre ad altum nititur: quia sentit summū bo num in summo sibi esse querendū: memorque conditionis suę qua deus illum fecit eximium: ad artificem suum spectat. Quam expectationem Trismegystus. Θεωρία rectissime nominauit: quę in mutis animalibus nulla est. Cum autem sapientia quę soli homini data est: nibil aliud sit q̄ dei noticia: apparet animam nō interire neque dissolui: sed manere in sempiternum: quia deum qui sempiternus est & querit & diligit ipsa cogente natura: sen tiens uel unde orta sit: uel quo reuersura. Pr̄terea non exiguum immortalitatis argumentum est: quod homo solū cēlesti elemen to utatur. Nam cū rey natura his duobus elemētis: quę repugnā tia sibi & inimica sunt constet igne & aqua: quorum alterum cēlo: alterum terrę ascribitur. Ceterę animantes quia terrēne mortalesq; sunt: terrēno grauiq; utunq; elemento: homo solus ignem in usu habet: qd' est elemētū leue: sublime: cēleste. Ea uero quę pō derosa sunt: ad mortē deprimunt: & quę leuia sunt ad uitā suble uant: quia uita in summo est: mors in imo. Et ut lux eē sine igne non potest: sic uita sine luce. Igitur ignis elementum est lucis ac uitę: unde apparet hominem qui eo utitur immortalē sortitū eē cōditionē: q̄ id illi familiare est quod facit uitā. Virt⁹ quoq; homini soli data: magno argumento est īmortales eē animas: quod nō erit secundū naturā: si anima extinguit. Huic enim p̄senti uitę nocet: nā uita ista terrēna quā cōem cū mutis aīalib⁹ ducim⁹: & uoluptatē expetit: cui⁹ uariis fructib⁹ ac suauib⁹ delectat: et dolore

fugit: cuius asperitas naturā uiuētiū acerbis sensibus lēdit: & ad mortē p̄ducere nitiō: q̄ dissoluit animātes. Si ḡ uirt⁹ & prohibet bis bonis hoīe; q̄ naturali⁹ appetūt: & ad sustinēda mala īpellit: q̄ naturali⁹ fugiūt. Ergo malū ē uirt⁹ & iūmica naturę: stultumq̄ iudicari necesse ē q̄ eā seq̄t: qm̄ se īpē lēdit: & fugiēdo bona p̄sens tia: & appetēdo eque mala sine spe fruct⁹ aprioris. Nā cū liceat nobis iocūdissimis frui uoluptatib⁹: nōne sensu carē uideamur? Si malim⁹ ī humilitate: ī egestate: ī cōtemptu: ī ignominia uiuere aut ne uiuere qđē: sed dolore cruciari & mori. Ex qb⁹ mal' nibil amplius assequamur: quo possit uoluptas omissa p̄sari. Si autē uirt⁹ malū nō ē: facitq̄ honeste: q̄ uoluptates uicioſas turpesque cōtēnit: et fortis q̄ nec dolorē nec mortē timet: ut officiū feruet. Ergo maius aliqd' bonū assequaf̄ necesse ē: quā sūt illa q̄ spernit. At uero morte fūscēpta: qđ' ulteri⁹ bonū sperari pōt nisi cēnitas?

Ca. x. Itē de īmortalitate aīc: & q̄ uirt⁹ semel habita p̄petuat & amitti nō pōt: & q̄ uita duplex est: & itē mortes duę homini p̄reponuntur.

Ranseam⁹ nunc uicissim: ad ea quę uirtuti repugnāt: ut etiā ex his immortalitas aīc colligatur: uicia omnia temporalia sunt. Ad p̄sens enī cōmouet irę impetus: recepta ultione sedatur: libidinis uoluptas corporis finis ē. Cupiditatem autem facetas eay⁹ rey⁹ quas expetit: aut alioꝝ affectuū cōmotiones interimunt. Ambitio postq̄ honores quos uoluit adepta est: consenescit. Itē cetera uicia cōsistere ac permanere non possunt: sed ipso fructu quę expetunt finiunt: recedunt ergo & redeunt. Virtus autē sine ulla ītermiſſione p̄petua est: nec discedere ab eo pōt: qui eā semel coepit. Nā si babeat īteruallū: si aliquādo ea carere possumus redibūt p̄tinus uicia: quę uirtutē semp̄ ipugnat. Nō est igitur comprehendens si deserit: si aliquādo secedit. Cū uero sibi domiciliū stabile collocavit: in omni actu uersari eam necesse est: nec potest fideliter depellere uicia & fugare: niſi pectus quod insedit perpetua statioē munierit. Ipsa ergo uirtutis perpetuitas īdicat hūanū animū: si uirtutē coepit p̄manere: q̄ & uirt⁹ perpetua est: & sol⁹ animus hūanus uirtutē capit. Quoniā igī cōtraria sunt uicia uirtuti: omnis rō diuersa & contraria sit necesse est: q̄ uicia commotiones & p̄turbatiōes animi sunt. Virtus contrario lenitudo &

tranqllitas animi est: q[uia] uicia temporalia & brevia sunt: uirtus per
petua & constans & par sibi semper: q[uia] uicioꝝ fructus: id est uolupta
tes exque ut ipsa breves temporalesque sunt. Virtutis genus fructus ac p[ro]mi
um sempiternum est: q[uia] uicioꝝ cōmodū ī presenti est: uirtutis igit[ur] in fu
turo. Ita sit: ut ī hac uita uirtutis p[ro]mī nullū sit: q[uia] uirtus adhuc
ipsa est. Nā sicut uicia cū ī actu suo finiū: uoluptas & p[ro]mia eorum
sequuntur: ita uirtus cū finita est: merces eius ī seque. Virtus autē nūq[ue] nisi
morte finitur: q[uia] ī morte suscipienda sumū eius officium est: ergo p[ro]
mī uirtutis est post mortem. Denique Cicero ī tusculanis: quāuis du
bitat: tū sensit sumū bonū nō nisi post mortem cotigere. Fi
denti aīo īqt si ita res feret gradieſ ad mortem: ī q[uia] aut sumū bonū:
aut nullū malū ēē cognouimus. Mors igit[ur] nō extinguit hominem: sed
ad p[ro]mī uirtutis admittit: q[uia] aut se(ut ait idē) uiciis ac sceleribus cō
taminauerit: uoluptatiisque seruerit: is uero dānat[ur] ēternā luet poe
nā: quā diuinę litterę secundam mortem nominant: q[uia] est & p[ro]p[ter]e
tua & grauiſſimis cruciatibus plena. Nā sicuti dueſ uitę p[ro]positę
sunt homini: quarum altera est aīe: altera corporis: ita & mortes
dueſ p[ro]positę sunt: una pertinens ad corp[us]: qua cunctos secundum
naturā fungi necesse est. Altera pertinet ad aīam: quę scelere acq[ui]rit
uirtute uitā. Ut hēc uita temporalis est: ceteroisque terminos ha
bet: quia corpus est: sic & mors exque temporalis est certūque habet
finem: quia corpus attingit.

Ca.xi. De resurrectiōe corporū mortuōꝝ & morte: & aīarū
perpetuitate.

Mpletis ergo temporibus: q[uia] deus morti statuit: terminabi
tur ipsa mors. Et q[uia] temporalē uitā temporalis mors sequitur:
cōsequēs est ut resurgat aīe ad uitā pennem: quia finem mors tem
poralis accipit. Rursus sicut uita animi sempiterna est: in qua di
uinos & in eloquib[us] immortalitatis suę fructus capit: ita &
mors eius perpetua sit necesse est: in qua perennes poenas & infi
nitā tormenta pro peccatis p[ro]edit. Ergo in ea cōditiōe res posita est:
ut q[uia] beati sunt ī hac uita temporali atque terrena: semper miseri sint
futuri: quia iā bonis q[uia] maluerūt potiti sunt: quod bis euenerit qui
deos adorat: deū negligūt. Deinde q[uia] iusticiā fuerūt secuti in hac
uita miseri fuerūt & cōtempti & inopes: & ob ipsam iusticiam
cōtumeliis & iniuriis ſepe uexati: quia nec alii uirtus teneri poterint:
semper beati sunt futuri: ut quia mala iā pertulerunt: etiam bonis

fruātur. Quod bis utiq; cōtīgit: q̄ cōtēptis terrestrib⁹ diis & fragilis⁹ bonis cēlestē religionē dei sequūt: cui⁹ bona sicut ip̄e q̄ trahuit sēpitera sūt. Quid opera corporis atq; animi! Nonne id cāt eē aīam mortis exptē? Nā corp⁹ q̄ ip̄m fragile ē atq; mortale: q̄cūq; opa molif eaq; caduca sūt. Nibil.n. Tulli⁹ ait eē quod sit manib⁹ hūanis laboratū: qd̄ nō aliqn ad iteritū redigat: ul̄ iuria hominū: uel ip̄a conſctrice omniū uetus state. At uero animi opa uidem⁹ ēterna. Nā q̄cūq; cōtēptui p̄sētiū studētes: i memoriam monumēta īgenioꝝ factoꝝq; magnoꝝ reliquerūt: bi plane mētis suę ac uirtutis nomē īdelebile q̄sierunt. Ergo si opa corporis iō mortalia sūt: q̄ ip̄m mortale ē: seq̄t ex eo ut aīa īmortal' appareat q̄ uidem⁹ opa ei⁹ nō eē mortalia. Eode; modo desideria quoq; corporis animi q̄ declarāt: alteꝝ eē mortale: alteꝝ sempiternum. Corpus enī nibil nisi tēporale desiderat: id est cibū potū īdumē tū q̄getem uoluptatē. Et tñ hēc ip̄a sine nutu & adminiculo animi nec cupere nec aſſequi pōt. Animus autē p se ml̄ta desiderat: q̄ ad officiū fructūue corporis redūdent: ea q̄ non fragilia sed ēterna sūt: ut fama uirtutis: ut memoria nominis. Nā cultū dei q̄ cōſtat abſtinētia cupiditatū ac libidinū: patientia doloris: ac cōtemptu mortis: etiā coñ corp⁹ aīa cōcupiscit. Vnde credibile ē nō iterire aīam: s; dissociari a corpore: q̄ corp⁹ sine aīa nibil pōt: animus autē pōt ml̄ta & magna sine corpore. Quid q̄ ea q̄ uisibilia sunt oculis: & tāgibilia manu: q̄ ēternā uim pati possunt: ēterna eē nō possunt. Ea uero q̄ neq; s; tactu neq; s; uisu ueniūt: s; tātūmodo uis eoꝝ & rō & affect⁹ appetet ēterna sūt: q̄ nullā uim patiūt ex tr̄secus. Corp⁹ autē si iō mortale ē: q̄ uisu parit ac tactui s̄biacet: ergo & aīa iccirco īmortalis ē: q̄ nec tangi pōt nec uideri.